（B类）

西藏自治区市场监督管理局

藏市监办案字〔2024〕9号            签发人：多吉欧珠

对自治区政协十二届二次会议

第078号（C类012号）提案的答复
巴顿委员：

您提出的“关于保健食品滥用整改的建议”收悉。首先，感谢您长期以来对我区市场监管领域特殊食品工作的关心支持。

我们根据提案摘要“市场上存在推销保健品替代治疗药的不实宣传，公众及广大患者对疾病的认识和接受度较低”和坚决依法治理等6个方面的整改措施进行了认真研究，并提前与您电话沟通汇报。现将有关具体情况答复如下：
基本情况

    截至目前，全区共计保健食品生产企业2户（均处于停产状态），经营主体8936户，其中涉及保健食品1000余种。
二、工作开展情况

按照市场监管总局等相关部门关于保健食品行业专项清理整治的有关精神，结合我区工作实际，联合区党委宣传部、自治区公安厅等7部门成立自治区保健食品行业专项整治工作领导小组，召开专项整治工作电视电话部署会，明确各成员单位工作任务分工、时间节点、整治措施、目标要求和工作重点，着力形成工作合力，确保工作有序有效顺利推进。一是强化日常监督检查。对生产企业重点检查是否按照注册备案的产品配方、生产工艺和原料等要求组织生产，并对生产条件、生产过程和质量管理等各环节开展现场核查，对经营主体重点检查是否履行索证索票义务、销售的特殊食品是否经过注册备案、是否与普通食品或药品混放销售，标签标识是否存在虚假标注，是否设置专区专柜经营、是否在显著位置注明“保健食品销售专区”“保健食品不得代替药物”等进行深入细致检查，加大对缓解疲劳类、降血糖类、改善睡眠类、提高免疫类等易被非法宣传的保健食品经营单位的监管力度，进一步提升各类市场主体合法合规经营。二是强化日常宣传力度。利用节庆前、“3·15”等法定宣传日积极开展宣传宣讲活动，通过西藏卫视刊播、移动终端推送、社区集中宣讲、张贴宣传海报、发放宣传物品、电子显示屏滚动播放等方式积极宣传保健食品科普知识，引导人民群众科学、理性购买，提升辨别识假能力。特别是通过食品安全宣传“五进”活动，在老年人集中区等重点区域开展宣传活动，讲解假冒伪劣食品、识别保健食品和普通食品区别等相关知识，增强辨假识真能力，切实维护老年人的合法权益。近三年，全区各级市场监管系统发放宣传资料41488余份，张贴宣传海报629份，悬挂横幅172条。三是强化年度抽检力度。精准把握食品安全新形势新要求，深刻把握抽检监测工作的重要意义，切实发挥好抽检防控与安全风险隐患的作用，牢固树立底线思维、风险意识，做到有效识别、深入研判、及时处置风险，防范区域性、规模性食品安全风险，切实保障人民群众身心健康。2021年至2023年共实施保健食品抽检172批次，均为合格。同时，常态化开展抽检监测，做到每年度一定批次的保健食品抽检量。四是强化监管能力建设。强化信用监管与日常监管有机结合，充分运用“双随机、一公开”等监管手段。同时，加强线上线下培训交流，按年度组织开展特殊食品（包括保健食品）在内的全区本领域干部的能力提升教育培训，推进高素质专业化特殊食品安全监管队伍建设。
综上，自治区市场监管局严格按照自治区党委、政府和市场监管总局部署要求，在特殊食品领域做了大量富有成效的工作，但还存在干部综合业务水平亟待提高，宣传覆盖面还未达到理想效果等问题和不足。在今后工作中，我们始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，贯彻落实自治区第十次党代会精神，认真落实国务院食安委第一次全体会议和全国市场监管工作会议部署要求，深入践行“四个最严”要求，牢牢把握“讲政治、强监管、促发展、保安全”工作总思路，进一步加强主体责任督促落实，加强督促指导和监督检查，抓住关键重点集中发力，持续推进保健食品行业专项清理整治行动巩固提升，严厉打击保健食品领域各类违法违规生产经营行为。

感谢您对我区市场监管工作的关心支持。上述答复是否满意，请填写《征询意见表》并与我们电话联系。

  联系单位：西藏自治区市场监督管理局；

  联系电话：13889095688。
                          西藏自治区市场监督管理局

                              2024年8月15日

  抄报：自治区人民政府办公厅，自治区政协提案委员会。

  抄送：政协日喀则市提案委员会。

  西藏自治区市场监督管理办公室            2024年8月15日印发
— 6 —
— 5 —